
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI 
VILLENEUVE 

VALLE D’AOSTA  

COMMUNE DE 
VILLENEUVE VALLEE 

D’AOSTE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

 
 

Numero  Data 
98 05/12/2025 

 
 

OGGETTO:  
Tagliando Porter in dotazione ai cantonieri targato GM631YW - 
Decisione a contrarre - Affidamento diretto - Assunzione 
impegno di spesa - CIG: B93EC5F98E. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Dato atto che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, effettuare il 
tagliando al Porter in dotazione ai cantonieri comunali targato GM631YW; 
 
Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Villeneuve n. 1 del 08.01.2024 con cui è stato conferito 
l’incarico di Segretario di ente locale dei comuni convenzionati di Emarèse, Valsavarenche e 
Villeneuve al sig. Giovanni Lovisetti con decorrenza dal 04.01.2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 dell’11.01.2024 con il quale il Sig. Lovisetti Giovanni, Segretario 
dell’ente locale, è stato nominato quale responsabile di tutti i servizi del Comune di Villeneuve; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 4.12.2025, oggetto: “Assenza del Segretario dell’ente 
locale Dott. Giovanni Lovisetti – Incarico di supplenza per i giorni 5 e 12 dicembre 2025” con la 
quale è stato incaricato il sig. Daniele Giuseppe Restano, titolare della sede di segreteria dell’ambito 
sovracomunale formato dai comuni di Comune di Arvier, Avise, Saint-Nicolas e Valgrisenche, 
della supplenza del Segretario dell’ente locale del Comune di Villeneuve, dott. Giovanni Lovisetti, 
nei giorni 5 e 12 dicembre 2025;  
 
Richiamati i seguenti atti del Comune di Villeneuve: 
- deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto: “Esame e 

approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025/2027 e del bilancio di previsione 2025/2027” e successive variazioni; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08 gennaio 2025, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2025/2027 e assegnazione centri di 
responsabilità/aree di gestione” e successive integrazioni; 

- regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 
del 15 marzo 2017;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e visti, in particolare: 

- gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 
- l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 che 
conferma l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

- l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti e, in particolare, il comma 6 che prevede 
specifica deroga a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle 
soglie comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità “a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 53, comma 1, in materia di mancata richiesta della garanzia provvisoria per gli 
affidamenti ex art. 50, comma 1, lett. a) e b); 

- l’art. 54, comma 1, in materia di non applicabilità dell’esclusione automatica delle offerte 
anomale agli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b);  

- l’art. 60 in materia di revisione dei prezzi; 
- l’art. 62 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze e, particolarmente, 

il comma 1, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, 
e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visti gli allegati al d.lgs. n. 36/2023 e in particolare: 

- Allegato I.1 – Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti; 
- Allegato I.2 – Attività del RUP; 
- Allegato I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, che dispone 

l’esenzione dei contratti di importo inferiore a euro 40.000,00; 
 
Precisato che: 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il sottoscritto 
responsabile del servizio e che non sono stati individuati Responsabili di fase; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’affidamento in oggetto non presenta un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 50, 
comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, in ragione sia del modesto importo dell’affidamento e della 
natura delle prestazioni che prevedono la selezione di personale in ambito nazionale; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al d.lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamato l’art. 225, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 che determina l’efficacia dal 01.01.2024 delle 
norme sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;  
 
Dato atto che la piattaforma di eProcurement PlaCe-VdA (costituita dal modulo TS-Procurement) 
ha ottenuto la certificazione per la gestione delle fasi di pubblicazione, affidamento e 
aggiudicazione dei contratti ed è stata inserita in data 29.12.2023 nel Registro delle piattaforme 
certificate consultabile nel sito istituzionale di ANAC; 
 
Considerato che l’operatore economico Iveco Orecchia S.p.A. con sede in Strada Vivero n. 26 – 
10024 Moncalieri (TO) - C.F. e P.Iva 09961880011 - risulta in possesso dei requisiti richiesti per 
effettuare il tagliando al Porter in dotazione ai cantonieri comunali targato GM631YW e dotato di 
idonee esperienze pregresse;   
 
Visto il preventivo di spesa formulato dall’operatore economico Iveco Orecchia S.p.A. con sede in 
Strada Vivero n. 26 – 10024 Moncalieri (TO) - C.F. e P.Iva 09961880011 - per effettuare il 
tagliando al Porter in dotazione ai cantonieri comunali targato GM631YW, come da nostra richiesta 
- che si rende disponibile ad eseguire il servizio per un importo pari a Euro 326,20 oltre Iva 22% 
Euro 71,76 per un totale di Euro 397,96 (prot. 7056 del 13.11.2025); 
 
Ritenuto congruo il prezzo sopra indicato; 
 
Vista la procedura di affidamento diretto – registro di sistema n. PE180720-25 – effettuata tramite il 
Sistema Telematico di acquisto Place-VdA con destinatario l’operatore economico Iveco Orecchia 
S.p.A. con sede in Strada Vivero n. 26 – 10024 Moncalieri (TO) - C.F. e P.Iva 09961880011 per un 
ammontare di Euro 326,20 oltre Iva 22% Euro 71,76 per un totale di Euro 397,96; 
 
Richiamato il verbale di gara; 
 
Viste le dichiarazioni rese in sede di procedura telematica di affidamento sulla piattaforma Place-
VDA dal Signor Paolo Orecchia in qualità di Amministratore Delegato dell’operatore economico 
Iveco Orecchia S.p.A. di non trovarsi in alcuna delle fattispecie di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 
36/2023 relative ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto; 
 
Dato atto che a seguito della consultazione del casellario dell’ANAC risulta che nei confronti 
dell’operatore economico Iveco Orecchia S.p.A.  non vi sono annotazioni riservate di rilievo, come 
risulta dalla verifica in data 18.11.2025; 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva DURC, acquisito on line, prot. INPS_47505531, 
con scadenza validità 20.01.2026, dal quale risulta la regolarità in materia previdenziale, 
assicurativa dell’operatore economico Iveco Orecchia S.p.A.; 
 
Ritenuto pertanto di affidare all’operatore economico Iveco Orecchia S.p.A. con sede in Strada 
Vivero n. 26 – 10024 Moncalieri (TO) - C.F. e P.Iva 09961880011 – l’effettuazione del tagliando al 
Porter in dotazione ai cantonieri comunali targato GM631YW per un totale di Euro 397,96 in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato infine atto che: 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- ai sensi dell’art. 55, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, non trovano applicazione i termini 
dilatori di 35 giorni (stand still period), previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso 
decreto, per la stipula del contratto; 

 
Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di approvare l’esito in data 26.11.2025 costituente proposta di affidamento della procedura 

di affidamento diretto n. PE180720-25 effettuata tramite il Sistema Telematico di acquisto 
regionale Place-VdA mediante richiesta di offerta all’operatore economico Iveco Orecchia 
S.p.A. con sede in Strada Vivero n. 26 – 10024 Moncalieri (TO) - C.F. e P.Iva 09961880011 
per effettuare il tagliando al Porter in dotazione ai cantonieri comunali targato GM631YW, 
risultando corrette le procedure seguite; 

 
3. di affidare direttamente all’operatore economico Iveco Orecchia S.p.A. con sede in Strada 

Vivero n. 26 – 10024 Moncalieri (TO) - C.F. e P.Iva 09961880011, l’effettuazione del 
tagliando al Porter in dotazione ai cantonieri comunali targato GM631YW  - come da nostra 
richiesta - per un importo contrattuale di Euro 326,20 oltre Iva 22% Euro 71,76 per un totale 
di Euro 397,96, dando atto che il presente provvedimento assume, ai sensi dell’art. 17, 
comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, la valenza della decisione a contrarre prevista dal comma 1 
del medesimo articolo; 

 
4. di impegnare a favore dell’operatore economico Iveco Orecchia S.p.A. la somma 

complessiva di € 397,96 sul bilancio di previsione 2025/2027, esercizio anno 2025, con 
l’attribuzione delle seguenti codifiche: 
Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 05 – Viabilità e infrastrutture stradali 
Titolo 1 – Spese correnti 
Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi 
Capitolo/articolo 10202/56 – Materiali e manutenzioni ordinarie 
Voce piano dei conti U.1.03.02.09.001 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

mezzi di trasporto ad uso civile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. di dare atto che le clausole negoziali essenziali relative all’affidamento in argomento sono 

contenute nella documentazione della proceduta telematica n. PE180720-25 a cui si fa 
espresso rimando per la disciplina del rapporto contrattuale con l’operatore economico 
affidatario; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della l. n. 136/2010 e s.m.i., l’operatore 

economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo 
art. 3 e, qualora lo stesso non assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di 
diritto; 

 
7. di precisare che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale 

con la Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore economico 
delle prescrizioni contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui 
all’articolo 1, comma 1, della legge regionale 22/20210”, recepito con deliberazione della 
Giunta comunale n. 10 del 07.02.2024 di cui è pubblicata copia sul sito web del Comune 
nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente (sezione Disposizioni generali) in 
quanto applicati a norma dell’art. 54 del d.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni; 

 
8.  di prendere atto che le funzioni di RUP per l’affidamento di cui in oggetto sono state svolte 

dal sottoscritto responsabile del servizio; 
 

9. di dare atto che il sottoscritto responsabile del servizio, in qualità di responsabile del 
procedimento e di responsabile unico del progetto, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, attesta, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, dell'art. 6 bis della l.r. n. 
19/2007 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della 
l.r. n. 22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il soggetto 
destinatario del presente provvedimento; 

 
10. di dare atto che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai fini civilistici, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
11. di trasmettere il presente provvedimento al soggetto affidatario per doverosa conoscenza e in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

12.  di dare atto che la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale del Comune degli atti relativi presente affidamento avviene mediante 
collegamento ipertestuale alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi 
dell’articolo 28, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
RESTANO Daniele Giuseppe 

(Firmato digitalmente) 
 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Villeneuve, il 05/12/2025 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
RESTANO DANIELE GIUSEPPE 

 


